
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1760 

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010

$ 1 .25

Série II, N.°  24

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

SUMÁRIO

MINISTÉRIO  DAS  FINANÇAS  :
CIRCULAR Nº . 04/2010/IVGC/MF
Sobre o Uso do  Emblema Nacional em Simultâneo com o
Logótipo do Ministério das Financas nos Documentos 
Oficiais ............................................................................... 1760
Despacho n. 08/GMF/VII/10 de  23 de julho ................ 1762

MINISTÉRIO  DA ADMINISTRAÇÃO ESTATAL E

ORDENAMENTO  DO  TERRITÓRIO  :
DESPACHO N.º  100 /2010/MAEOT.............................. 1763 

COMISSÃO  NACIONAL  DE  ELEIÇÕES  :
Relatório Rezultadu Auditoria ba Kontas (Anu Fiskal 2009)
Hosi Partidu Polítiku Sira ................................................ 1765

2.   Para além do estipulado no número anterior, todos os
documentos oficiais do MF devem apresentar simultâ-
neamente o logótipo do MF, conforme o exemplo anexo à
esta Circular.

3.   O logótipo do MF pode ser usado para identificação de
património móvel e imóvel pertencentes à este ministério.

B.   Descrição do logótipo do MF

1.   O logótipo do MF tem a forma dum pentágono que repre-
senta o simbolo do poder.

2. As cinco pontas do pentágono reflectem as cinco grandes
vertentes da reforma presentemente em curso no MF,
visando a melhoria do sistema de gestão financeira do pais,
nomeadamente a reforma das politicas e legislação, a
reforma dos sistemas e procedimentos, a reforma do tecido
institucional,  o program de desenvolvimento dos recursos
humanos e a melhoria das infrastruturas de trabalho.

3. O circulo dourado no centro é o Belak Osan Mean,
normalmente utilizado como ornamento pelos homens 
timorenses, e que representa a riqueza da familia.

4.   O colar é o Mortein comummente utilizado como ornamento 
pelas mulheres timorenses, representando aqui o
reconhecimento pelo papel da mulher no desenvolvimento
do país e na acumulação de riqueza.

5.   O tais como pano de fundo do pentágono, representa a
cultura Timorense, dentro da qual as reformas de
desenrolam em prol dum sistema de gestão de finanças
públicas culturalmente apropriado, contribuindo dessa 
forma, para a Concretização do Sonho Timorense dum Páis 
Financeiramente Independente.

C.  Forma de uso do emblema nacional e logótipo do MF

1.   O emblema nacional deve ser utilizado simultâneamente
com o logótipo do MF, em todos os documentos oficiais, 
na forma exemplificada no anexo à esta Circular.

2.   Entre o emblema e o logótipo, ambos posicionados no topo
dos documentos oficiais, devem estar inscritos a expressão 
que indica o nome do organismo do MF, que emite o 
documento oficial, em letras maiúsculas, font Times new
Roman, tamanho (font size) entre 14 à 18 conforme os casos.
Exemplo, GABINETE DA MINISTRA; GABINETE  DO 

CIRCULAR Nº . 04/2010/IVGC/MF

SOBRE   O   USO   DO   EMBLEMA   NACIONAL   EM
SIMULTÂNEO   COM    O   LOGÓTIPO   DO

MINISTÉRIO   DAS   FINANÇAS   NOS   DOCUMENTOS
OFICIAIS

Considerando a necessidade de uniformizar o uso do emblema
nacional e do logótipo do Ministério das Finanças (MF),

Em conformidade com o ponto 2 do artigo 21º da Lei Nº2/2007
de 18 de Janeiro, sobre os Símbolos Nacionais,

Cumprindo o estipulado no ponto 2 do artigo 20º do Decreto-
Lei Nº12/2006 de 26 de Julho sobre a Estrutura Orgânica da
Administração Pública.

A Ministra determina os seguintes, para servir como norma
administrativa no uso do emblema nacional e do logótipo do
MF:

A.   Provisões Gerais 

1.   O emblema nacional em uso nos documentos oficiais do
MF deve ser conforme o estipulado no artigo 6º da Lei Nº2/
2007.



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1761 

VICE-MINISTRO etc. 

3. A inscrição do nome do organismo do MF nos termos do número anterior obedece às seguintes regras:

a)    Deve ser limitado ao nome da Direcção-Geral, quando o documento é emitido e assinado pelo Director-Geral; 

b)  Deve incluir os nomes da Direcção-Geral e Direcção Nacional quando o documento é emitido e assinado pelo Director
Nacional; 

c)   Devem incluir os nomes da Direcção-Geral, Direcção Nacional e do Departamento quando o documento é emitido e 
assinado pelo Chefe de Departamento. 

D.  Provisões finais 

1. Algum pedido de clarificação relativamente ao conteúdo e implementação desta Circular deve ser endereçada à Directora- 
Geral dos Serviços Corporativos. 

2. Toda a actuação contrária ao conteúdo desta circular pode ser objecto de processos disciplinares.

Esta Circular entra em vigor à partir de hoje, 15 de Julho de 2010.

A Ministra das Finanças, 

Emilia Pires 

GABINETE DA MINISTRA

“ A d e u s C o n f l i t o , B e m v i n d o D e s e n v o l v i m e n t o ”

Edifício 5, 1.º Andar, Palácio do Governo, Díli, Timor-Leste

Phone - +670 3339510 Fax - +670 3312467
Website - www.mof.gov.tl



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1762 

Despacho n. 08/GMF/VII/10

de  23 de julho

A realização do Recenseamento Geral da População e o Recenseamento Geral da Habitação 2010, desiganado por Censos 2010,

foi aprovada pela Lei n.º 5/2010 de 21 de Abril. 

Tendo em conta que a referida Lei enquadrou normativamente a actividade censitária a decorrer no ano de 2010, determinando

as entidades responsáveis pela sua execução, os procedimentos para o seu financiamento bem como os mecanismos que

garantem a salvaguarda da confidencialidade da informação recolhida, e

Considerando que o artigo 9.º. da Lei n.º 5/2010 de 21 de Abril, determina a aprovação de um complemento de remuneração para

os funcionários e agentes da administração, durante o período que exerçam funções de coordenação e controlo dos trabalhos

de recolha de dados dos Censos 2010,

Assim:

De acordo com o artigo 9.º da Lei n.º 5/2010, de 21 de Abril, sobre Recenseamento Geral da População e Recenseamento Geral 

da Habitação 2010, aprovo os complementos de remuneração para os funcionários e agentes da administração, durante o

período que exerçam funções de coordenação e controlo dos trabalhos de recolha de dados dos Censos 2010, constantes em

anexo ao presente despacho, dele fazendo parte integrante.

Ministério das Finanças, 14 de Julho de 2010.

A Ministra das Finaças 

Emilia Pires 



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1763 

DESPACHO N.º  100 /2010/MAEOT 

Após a Restauração da Independência da República Democrática de Timor-Leste em 2002, vários têm sido os processos
eleitorais ocorridos no país graças a um conjunto de diplomas legais que permitiram a estabilidade e o reforço da democracia em
Timor-Leste.

Decorridos estes anos, afigura-se necessária proceder a uma reforma normativa que reveja as leis eleitorais em vigor e proceda
à elaboração de um código eleitoral que permita a sistematização e harmonização do sistema eleitoral vigente em Timor-Leste.

Assim determino o seguinte:

1.   É criada a Comissão de elaboração do Código Eleitoral de Timor Leste;

2.    Esta Comissão será presidida por S. Ex.ª o Senhor Secretário de Estado da Reforma Administrativa (SERA) Dr. Florindo
Pereira;

3.   Esta comissão é composta pelos seguintes membros, conforme o anexo I:

a)   Secretariado Técnico da Administração Eleitoral;

b)   Defensoria Pública; 

c)   United Nations Electoral Support Team;

d)   Cooperação Portuguesa;

4.   O Ministério da Administração Estatal e Ordenamento do Território terá a participação de um representante na comissão.

5. A assistência prestada pela United Nations Electoral Support Team, Cooperação Portuguesa e Assessores do Governo será 
exclusivamente técnica e os mandatos serão de acordo com os seus respectivos contratos;

6.  Quando for necessário, esta Comissão recorrerá a um grupo consultivo composto pelos representantes das seguintes 
organizações:

a)   Comissão Nacional das Eleições;

b)   ONG's Nacionais; 

c)   Organizações Internacionais (Embaixada de Portugal, México, UNDP); 

d)   Partidos Políticos;

e)   Tribunal de Recurso;

f)    Sociedade Civil; 

g) Antigos Comissários da CNE.

7.    Para assistir esta Comissão, a equipa de apoio e secretariado será garantida pelo STAE;

8.   O mandato desta Comissão será por um período de seis (06) meses.

9. Todos os documentos produzidos e elaborados por esta Comissão são propriedade e de uso exclusivo do Governo de 
Timor-Leste. 

Publica-se;

Díli, 21 de Julho de 2010. 

Arcângelo de J. Leite
MINISTRO



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1764 

ANEXO I

Membros da Comissão

Nº Nome Instituição Função na Equipa 
01 Florindo Pereira SERA Coordenador Geral 

02 Tomás do Rosário Cabral STAE Coordenador da Equipa
Técnica 

03 Sérgio Hornai Defensoria Pública Membro da Equipa
Técnica 

04 Acilino Manuel Branco STAE Membro da Equipa
Técnica 

05 Cláudio Martins STAE Membro da Equipa
Técnica 

06 Eduardo C. de Deus STAE Membro da Equipa
Técnica 

07 Saturnino Babo STAE Membro da Equipa
Técnica 

Representação do MAEOT

Nº Nome Instituição Função 
01 Edgar Serqueira Martins MAEOT Inspector Geral



Secretariado da Comissão 
 

Nº Nome Instituição Função 
01 Maria Goreti Belo STAE Secretária 
02 Elvis Caeiro Lopes STAE Secretário 

 
Apoio Técnico ao Secretariado da Comissão 

 
Nº Nome Instituição Função 
01 Diane Almeida UNEST Assessora do Director do STAE 

 
 
 

United Nations Electoral Support Team 
 

01 Andres Del Castillo United Nations Electoral 
Support Team 

Chief Technical Adviser  

02 Vera Monteiro United Nations Electoral 
Support Team 

Electoral Cordinator 

 
 

Apoio Técnico aos Membros da Comissão 
 

01 Filomena Henrique Portugal/IPAD Assessora Jurídica 
02 Rodney Fonseca UNEST Assessor Jurídico 
03 Rui Correia Portugal/IPAD Assessor para a Logística 
04 Rodrigo Elias UNEST Assessor para o IT e Base de Dados 
05 Carla Lopes Duarte UNEST Assessora para a Informação Pública e 

Educação de Votantes 
 



 
 

17.  Partido Desenvolvimento Nacional (PDN) 

 

 

 

 

 

17.  Partido Desenvolvimento Nacional (PDN) 

 

 

 

 

 

 

Tuir lei - Lei No. 3/2004, kona-ba Partido Politico sira,  no Lei No. 6/2008, kona-ba Regime Juridico do financiamento dos Partidos 
Políticos -, partidu politiku hothotu mak rejistradu ona, la hare ba iha eh laiha asentu parlamentar, iha dever atu aprezenta sira ida-idak ninia 
kontas ba CNE,  atu orgaun eleitoral independente ne'e bele halo ninia apresiasaun no validasaun ba kontas sira ne'e molok atu publika sai 
ba públiku liuhosi Jornal da República.  Partidu politiku sira ne'ebe ho asentu parlamentar sei aprezenta sira nia kontas semestral - fulan 
nen dala ida -; no partidu politiku sira ne'ebé laiha asentu parlamentar, tuir ezizensia legal, tenki  aprezenta sira nia kontas tinan ida dala ida 
ba CNE.  
 
Hosi partidu politiku sanulu-resin-hitu ne'e, partidu ualu mak la aprezenta sira nia kontas ba CNE. Partidu politiku sira ne'e mak hanesan 
Partido Socialista de Timor (PST),  Partido Nacionalista Timorense (PNT), Partido Republicano (PR), Partido Milenium Democrático 
(PMD), Partido Democrático Cristão (PDC), Partido Democrático Resistência Timorense (PDRT), União Democrática Timorense (UDT), 
no Partido Desenvolvimento Nacional (PDN); no  Partidu politiku sia aprezenta sira nia kontas ba CNE.  
 
Iha Anu Fiskal 2009, Estado Timor-Leste, liu hosi IV Governu Konstitusional, aloka orsamentu ho kuantia dolar amerikanu  millaun ida - 
ne'e integradu iha orsamentu CNE nian (liña subvensaun públika) - ba partidu polítiku sira ho  asentu parlamentar.  Orsamentu ne'e aloka 
tuir sistema proporsionalidade, konsoante ho numeru asentu mak partidu politiku ida-idak hetan iha Parlamento Nacional. Partidu politiku 
sira ho asentu parlamentar no montante osan tuir asentu mak hanesan tuir mai ne'e.  

RELATÓRIU  REZULTADU AUDITORIA BA KONTAS  (ANU FISKAL2009) HOSI  PARTIDU  POLÍTIKU  SIRA

A.  Introdusaun

Iha partidu  politiku hamutuk 17 (sanulu-resin-hitu) mak rejista ona iha Ministériu kompetente, no aprezenta ona sira ida-idak
ninia dokumentu ba  Comissão Nacional de Eleições (CNE). Partidu politiku sira ne'e mak:

1. Associação Social-Democrata Timorense (ASDT)

2.    Congresso Nacional de Reconstrução de Timor-Leste (CNRT)

3.    Frente Revolucionária do Timor-Leste Independente (FRETILIN)

4.    Klibur Oan Timor As'wain (KOTA)

5.    Partido Democrático (PD)

6.    Partido Social Democrata (PSD) 

7.    Partido Socialista de Timor (PST)

8.    Partido Nacionalista Timorense (PNT)

9.    Partido Unidade Nacional (PUN)

10.  Partido Republicano (PR)

11.  Partido Milenium Democrático (PMD)

12.  Partido Povo Timor (PPT)

13.  Partido Democrático Cristão (PDC)

14.  Partido Democrático Resistência Timorense (PDRT)

15.  Unidade Nacional Democrática da Resistência Timorense (UNDERTIM)

16.  União Democrática Timorense (UDT)



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1765 

 
 
 
 

 (USD) N
o. 

Partido Numeru 
Asentu 

1 semestre 0 2 semestre 0

Observasaun 

1. ASDT 5 $ 38,461.54 $ 38,461.54   

2. CNRT 18 $ 138,461.54 $ 138,461.54   

3. FRETILIN 21 $ 161,538.46  $ 161,538.46    

4. KOTA 1  $ 15,384,62  Iha Fulan-Dezembru 2009, CNE foin solisita ba Ministerio Finansas atu halo 
transferensia  

5. PD 8 $ 61,538.45 $ 61,538.45   

6. PPT 1   CNE kansela halo transferensia subvensaun  públika  PPT nian, tanba konta  



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1766 

6. PPT 1   CNE kansela halo transferensia subvensaun  públika  PPT nian, tanba konta 
bankaria ho naran ema ida nian (pesoal)  

7. PSD 6 $ 46,153.85 $ 46,153.85   

8. PUN 3 $ 23,076.93 $ 23,076.93   

9. UNDERTIM 2 $ 15,384.62 $ 15,384.62   

TOTAL 65 $484,615.39 $500,000.01   

 
Maioria partidu politiku sira ho asentu parlamentar, maktemin iha leten, aprezenta sira ida-idak ninia kontas ba CNE tuir prazu
determinadu hosi lei. Partidu KOTA aprezenta ona ninia kontas ba CNE iha loron 15 Fulan-Fevereiru tinan 2010, no CNE halo
tiha ona apresiasaun no validasaun ba ninia kontas; PPT,  iha anu fiskal  2009, la-hetan ninia subvensaun públika. CNE kansela
halo transferensia subvensaun  públika  PPT nian, tanba konta bankaria ho naran ema ida nian (pesoal), la'os ho naran partidu
no naran ema na'in tolu, tuir lei ezize. PPT nia problema ne'e rezolvidu tiha ona, no iha anu fiskal 2010 ne'e, iha primeiru semestre
(Janeiru -Juñu),  partidu ne'e hetan mós ona ninia subvensaun públika. Aleinde ne'e, CNE haruka mós ona karta ba Ministério 
Finanças hodi husu se PPT bele hetan fila hikas ninia subvensaun públika 2009 tamba nia preenxe ona rekezitus administrativus
ne'ebé sustenta kanselamentu iha altura ne'ebá. Rezultadu audit anu fiskal 2009 ne'e hetan ona apresiasaun no aprovasaun husi 
Comisariu CNE nian.

Ba ámbitu implementasaun ezizensia hosi lei maktemin sira iha leten, CNE hasai ninia resolução no. 3/2008, kona-ba Arrecadação,
Aplicação de Recursos e Prestação de Contas dos Partidos Politicos, hodi hatur prosedimentu tékniku kona-ba aprezentasaun
kontas hosi partidu politiku sira ida-idak ninian ba CNE. Tuir mai, haktuir ba Lei no. 6/2008 (artigu 13.2), CNE, ho apoiu tekniku
hosi auditor (kontratadu) sira,  halo apresiasaun no validasaun ba kontas partidu politiku sira ida-idak ninian. Atu asegura
objetividade no transparensia ba prosesu apresiasaun no validasaun, CNE estabelese mós barómetros eh sasukat hirak ida,
estrai hosi Lei No. 3/2004, Lei No. 6/2008, no Resolução CNE No. 3/2008. Auditor sira servisu tuir roman sasukat sira ne'e.
Aleinde halo ezaminasaun ba dokumentus sira mak kompoin relatóriu eh kontas, auditor sira tun mós ba sede partidu no halo 
sorumotuk ho pesoal estrutura eh responsavel ba finansas hosi partidu nian hodi buka hetan klarifikasaun ba dúvidas sira mak 
iha. CNE haruka mos karta ba partidu politiku sira husu atu, iha periodu determinadu hosi lei, sira bele kompleta liutan ho
informasaun sira nesesáriu ba  ezaminasaun kontas partidu.

Rezume hosi rezultadu apresiasaun no validasaun hosi kontas partidu politiku sira ida-idak nian bele hare tuir mai hahú husi
Janeiru - Novembru 2009 la inklui Dezembru 2009 tanba tuir Lei N0.6/2008 haktuir katak loron 45 molok atu remata tinan, partidu 
sira tenki hatama ona relatoriu 20 semestre. Fulan Dezembru sei relata iha tinan tuir mai kedas. 

B.   Objetivu sira

1. Atu analiza fontes sira, gastus sira no patrimóniu sira tuir ezizensia lei sira ne'ebé vigor;

2. Atu verifika téknikamente lala'ok tranzaksaun sira bazeia ba prinsipiu kontabilidade jeral nian;

3. Atu afirma konaba kuantia hotu ne'ebé akontese durante tempu hirak ne'e;

4. Atu buka tuir evidensia konaba reseita sira, gastu sira, ne'ebé fó sai ona iha relatoriu finansa ho total ne'ebé pontual. 

5. Atu buka tuir faktus sira konaba reseita sira, gastus sira no saldo ne'ebé koherente.

C.  Baze Legal sira

Auditor sira hala'o sira nia knar bazeia ba Kontratu Servisu Auditoria hosi CNE, 12 Desembru 2009, no bazeia ba base legal sira,
hanesan tuir mai ne'e: 

1.   Konstituisaun RDTL

2.   Lei No. 5/2006 Konaba Orgaun Eleitoral Sira

3.   Lei N0 3/2004, 14 Abril 2004 konaba Partidu Polítiku sira; 

4.   Lei N0.6/2008, 16 Abril 2008 konaba Rejimi Juridiku Finansimentu Partidu Polítiku sira; 

5.   Resolusaun CNE N0.3/2008, konaba Arrekadasaun, Aplikasaun Rekursu no Prestasaun Konta Partidu Polítiku sira;

6. Termos de Entendimento (eh, Guia) ba Auditor : Ezame tékniku prestasaun kontas sira;



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1767 

D.  Sasukat sira

Ekipa auditoria halo ezaminasaun kontas partidu ida-idak ninian bazeia ba sasukat sira, hanesan  tuir mai ne'e. 

Nú Sasukat sira Base Legal 

1 

 .. 

 



Nú Sasukat sira Base Legal 

1 Konta bankaria (ho naran partidu politiku, ema na’in 

tolu, sidadaun Timorenses ne’ebé asina ba konta 

bankaria ne’e) 

a. Lei Nú 6/2008 art. 160 pontu 1 
b. Resolução CNE Nú.3/2008, art.60 pontu 6 no 8, art.120 

pontu 1. 
c. Guia Auditoria CNE 

2 Organizasaun kontabilístika tuir modelu formuláriu 

prestasaun kontas  ne’ebé legaliza ho asinatura 

responsabel partidu. 

a. Lei Nú 3/2004 art 250  no 270 
b. Lei Nú 6/2008 art 30 
c. Resolução CNE Nú.3.2008 art.100 

3 Analiza reseita sira ka fontes sira tuir: 

• Lei 
• Modelu formulariu prestasaun kontas 
• Autentisidade dokumentu sira  
• Prosedimentu ba transferensia kontribuisaun sira 

a. Konstituisaun da RDTL art. 65 
b. Lei no. 5/2006 ba Orgaun Eleitoral Sira 
c. Lei Nú 3/2004 art 210 no 220 
d. Lei Nú 6/2008 art 20  art 40 to’o 110 
e. Resolução CNE Nú.3.2008  

4 Analiza dokumentu despeza sira: 

• resibu komersiu iha ka lae 
• asinatura*  ka  karimbu hosi loja 
• fotokopia resibu (mos ka la mos) 
• troka valor tuir hakarak 
• tip-ex ka fo’er (iha ka laiha) 
• resibu dupla (iha ka laiha) 
• data tranzaksaun (iha ka laiha, hanesan entre journal 
ho resibu) 

• autentisidade dokumentu sira 

a. Lei Nú 6/2008 art 30 no art. 120 
b. Resolução CNE Nú.3/2008, art.110 no art. 130  
c. Guia auditoria CNE 

5 Informasaun ba patrimoniu partidu  a. Lei Nú 3/2004 art 270 pontu b). 
b. Lei Nú 6/2008 art 30 

6 Transparensia movimentu osan (osan tama no osan 

sai) nota bankaria no iha kaixa partidu. 

a. Lei Nú 6/2008 art 20 
b. Resolução CNE Nú.3/2008, art.130 pontu 2 

7 • Rekonsilasaun entre nota bankaria no kaixa partidu 
• Diskrepansia numérica (iha ka laiha) 

Resolução CNE Nú.3/2008, art.130 pontu 4 

8 Sede partidu Resolução CNE Nú.3/2008, art.30 pontu 3 

9 Dever de Colaboração : 

a. Meios komunikasaun : 
• Telefone: taka ka loke, simu ka la-simu. 
• Korespondensia liu husi surat: responde ka lae, 

subtansia surat oinsa 
b. Kumprimentu ba ejijensia klarifikasaun 
c. Kooperasaun 

a. Lei Nú 3/2004 art 210 no 220 
b. Lei Nú 6/2008 art 40 to’o 110 

10 Apresentasaun relatoriu prestasaun kontas tuir tempo 

legal  

a. Lei Nú 6/2008 art.130 
b. Resolução CNE Nú.3/2008,art.90 pontu 1 no art.130 

pontu 7 
c. Guia auditoria CNE 

 

 
*Asinatura kobre ba dokumentu kontratu sira ne'ebé implika osan hosi partidu (ex. kontratu te'in, kontratu hadia sede, kontratu 

sira seluk2, etc)



 
 
 
 

 
 

 
 

          
 
   

10 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 
2009 

20 SEMESTRE : JULLU – NOVEMBRU 2009 

Reseita Despeza Saldo Reseita Despeza Saldo 
Nú
. 

Partidu 

$ % $ % $ % $ % $ % $ % 
1. ASDT 38,965.03 50 38,512.00 49 456.94 1 39,185.43 50 38,596.85 49 588.58 1 
2. CNRT 244,839.97 50 165,928.07 34 78,911.90 16 220,697.77 50 160,815.87 36 59,881.90 14 
3. FRETILIN 306,350.38 50 167,645.94 27 138,704.44 23 301078.40 50 115399.92 19 185678.48 31 
4. KOTA -  -  -  15,301.12 50 15,301.1

2 

50 0 0 

5. PD 125,586.45 50 70,759.40 28 56,052.58 22 106,035.27 50 64,028.80 30 42,006.47 20 
6. PPT             
7. PSD 58,599.55 50 38,165.60 33 20,433.95 17 66,578.80 50 57,567.16 43 9,011.64 7 
8. PUN 67,441.33 50 52,672.84 39 14,768.49 11 42,445.25 50 18,251.73 22 24,193.52 28 
9. UNDERTIM 29,634.62 50 25,203 43 4,431.62 7 20,138.24 50 11,315.00 28 8,823.24 22 

 

 
     2.   Balansu Patrimoniu Partidu Politiku sira 

 

     

10 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 2009 20 SEMESTRE : JULLU – NOVEMBRU 2009 

Bens Imoveis ($) Bens Moveis ($) Bens Imoveis ($) Bens Moveis ($) 

N
u Partidu 

Te
rr
a 
(R
ai
) 

K
on

st
ru
sa
un

/ E
di
fis
iu
 

Su
b-
To

ta
l 

Eq
ui
pa
m
en
to

s 

M
ei
os
 d
e 

Tr
an
sp
or
te
 e
 

M
áq
ui
na
 

Es
to
qu

e 

Su
b-
To

ta
l Total 

Te
rr
a 
(R
ai
) 

K
on

st
ru
sa
un

/ E
di
fis
iu
 

Su
b-
To

ta
l 

Eq
ui
pa
m
en
to

s 

M
ei
os
 d
e 

Tr
an
sp
or
te
 e
 

M
áq
ui
na
 

Es
to
qu

e 

Su
b-
To

ta
l Total 

1

. 

ASDT 
0 0 0 

8,035.
40 

32,270
.00 0 0 

40,305
.40 0 0 0 

6,970.
90 

33,130
.00 

875.
00 0 

40,975
.90 

2

. 

CNRT 
Relata deit inventariusaun ba aset partidu maibe ninia valor la-relata 

Relata deit inventariusaun ba aset partidu maibe ninina valor la-relata 

3

. 

FRETIL
IN 0 0 0 

16,225
.00 

20,380
.00 

17,6
36 

54,241
.00 

54,241
.00 

0 0 0 
25,352
.50 

20,380
.00 

17,7
66 

63,498
.50 

63,498
.50 

4

. 

KOTA 
        

La relata ninia patrimoniu partidu 

5

. 

PD 
0 0 0 

13,071
.50 42,605 0 0 

55,676
.50 0 0 0 

15,023
.00 

73,890
.00 0 

88,913
.00 

88,913
.00 

6

. 

PPT 
                

7

. 

PSD 
Relata deit inventariusaun ba aset partidu maibe ninia valor la-relata 

Relata deit inventariusaun ba aset partidu maibe ninina valor la-relata 

8

. 

PUN 
0 

2,5
00 

2,5
00 

8,791.
85 

28,942
.70 0 

37,734
.55 

40,234
.55 0 

2,5
00 

2,5
00 

9,635.
85 

33,242
.70 

326.
45 

43,205
.00 

45,705
.00 

9

. 

UNDER
TIM 0 0 0 

3,100.
00 

19,450
.00 0 0 

22,550
.00 0 0 0 

3,100.
00 

19,450
.00 0 0 

22,550
.00 

 

 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1768 

E. Avaliasaun téknika ba kontas partidu polítiku sira bazeia ba sasukat sira.

1.  Kondisoens Orsamentu Partidu



3.   Avaliasaun ténika ba kontas partidu politiku sira ida-idak 
 

a. ASDT 

 

10 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 
2009 

20 SEMESTRE : JULLU – 
NOVEMBRU 2009 

Observasaun Observasaun 
Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria  Nú. 601-00-0028198-

3 ho naran partidu 
 Nú. 601-00-0028198-

3 ho naran partidu 
 

2. Organizasaun kontabilístika 
(modelu prestasaun kontas 
tuan) 

Tuir modelu 
formulariu prestasaun 
kontas  ne’ebé 
legaliza ho asinatura 
responsabel partidu. 

 Tuir modelu 
formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé legaliza ho 
asinatura 
responsabel partidu. 

 

3. Analiza fontes sira tuir: lei, 
modelu formulariu 
prestasaun kontas, 
autentisidade dokumentu 
sira, no prosedimentu ba 
transferensia kontribuisaun 
sira 

• Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
otentik 

• Fontes partidu mak 
subvensaun 
públiku deit entaun 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 

Funan 
Banku la-
hakerek 
un’udar 
reseita. 

• Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
otentik 

• Fontes partidu 
mak subvensaun 
públika deit entaun 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 

 

4. Analiza dokumentu despeza 
sira: resibu komersiu, 
asinatura  ka  karimbu loja, 
resibu (mos ka la mos), troka 
valor tuir hakarak, tip-ex ka 
fo’er, resibu dupla, data 
tranzaksaun autentisidade 
doku-mentu sira. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu 

• Fotokopia resibu 
mos hotu no laiha 
resibu dupla. 

• Valor iha 
dokumentu sira 
otentik. 

• Tip-ex laiha no ata 
tranzaksaun 
kompletu. 

•  Ledger fee 
la-hakerek 
nuudar 
despeza. 

•  Resibu 
komersiu 
barak mak 
laiha. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu 

• Fotokopia resibu 
mos hotu no laiha 
resibu dupla 

• Valor iha 
dokumentu sira 
otentik 

• Tip-ex laiha no ata 
tranzaksaun 
kompletu 

Resibu 
komersiu 
balun laiha 

5. Informasaun ba patrimoniu 
partidu  

Informasaun ba 
patrimoniu kompletu 
no  tuir modelu CNE. 

 Informasaun ba 
patrimoniu kompletu 
no  tuir modelu CNE 

 

6. Transparensia movimentu 
osan (nota bankaria no iha 
kaixa partidu) 

Transparensia 
movimentu osan los. 

 Transparensia 
movimentu osan los. 

 

7. • Rekonsiliasaun entre nota 
bankaria no kaixa partidu 

• Diskrepansia numérica  

Laiha diskrepansia 
numérica  

La-rekonsilia 
entre nota 
bankaria no 
kaixa partidu 
(montante 
lahanesan) 

• Rekonsilia entre 
nota bankaria no 
kaixa partidu 

• Laiha diskrepansia 
numérica  

 

8. Sede partidu Sede partidu iha  Sede partidu iha  

9. Dever de Colaboração : 
Meios komunikasaun 
(telefone/korespondensia), 
kupri ba ejijensia 
klarifikasaun, no 
kooperasaun. 

Komunika ho telefone 
ba sede, sira simu no 
sira koopera ho ekipa 
auditoria diak,  
Kumpri tuir ejijensia 
sira ne’ebé ekipa 

 Komunika ho 
telefone ba sede, 
sira simu no sira 
koopera ho ekipa 
auditoria diak 
Kumpri tuir ejijensia 

 

 
 
          10      Apresentasaun Relatoriu         partidu aprezenta conta      partidu aprezenta conta          
  Prestasaun contas tuir tempo    tuir horariu                   tuir horariu 
  legal  



b. CNRT 

10 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 2009 20 SEMESTRE : JULLU – 
NOVEMBRU 2009 

Observasaun Observasaun 
Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria  Nú. 4495854 10 001 

(BNU), 1011983989030 
(ANZ) no MANDIRI,  ho 
naran partidu 

 Nú. 4495854 10 001 
(BNU), 1011983989030 
(ANZ) no MANDIRI,  ho 
naran partidu 

 

2. Organizasaun 
kontabilístika (modelu 
prestasaun kontas 
tuan) 

. La-tuir modelu 
formulariu 
prestasaun 
kontas  ne’ebé 
legaliza ho 
asinatura 
responsabel 
partidu 

Balun la-tuir modelu 
formulariu prestasaun 
kontas  ne’ebé legaliza 
ho asinatura 
responsabel partidu. 

 

 

 
 



 

2. Organizasaun 3kontabilístika 
(modelu 3prestasaun 3kontas 
tuan) 

. La-tuir 3modelu 
formulariu 
prestasaun 
kontas  ne’ebé 
legaliza ho 
asinatura 
responsabel 
partidu 

Balun 3la-tuir 3modelu 
formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé 3legaliza 3ho 
asinatura 
responsabel partidu. 

  

. Analiza 3fontes 3sira 3tuir: 3lei, 
modelu formulariu 
prestasaun kontas, 
autentisidade dokumentu 
sira, 3no 3prosedimentu 3ba 
transferensia 3kontribuisaun 
sira 

• Fontes sira tuir lei  
• Dokumentu sira 

otentik 
• Prosedimentu 

transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 

La-tuir 
modelu 
formulariu 
prestasaun 
kontas. 

• Tuir 3lei 3no 3modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
otentik 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 

  

4. Analiza 3dokumentu 3despeza 
sira: resibu komersiu, 
asinatura 3 3ka 3 3karimbu 3loja, 
resibu 3(mos 3ka 3la 3mos), 
troka 3valor 3tuir 3hakarak, 3tip-
ex 3ka 3fo’er, 3resibu 3dupla, 
data tranzaksaun 
autentisidade doku-mentu 
sira. 

• Asinatura ka 
Karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia resibu 
mos 3hotu 3no 3laiha 
resibu dupla. 

• Valor iha 
dokumentu sira 
otentik 

• Tip-ex laiha no data 
tranzaksaun 
kompletu 

R esibu 
komersiu 
balun laiha 

 

• Karimbu loja 
kompletu maibe 
asinatura balun 
hosi 3zefe 3finansa 
ka tezoureira laiha 

• Fotokopia resibu 
mos 3hotu 3no 3laiha 
resibu dupla 

• Valor iha 
dokumentu sira 
otentik 

• Tip-ex laiha no 
data tranzaksaun 
kompletu 

R esibu 
komersiu 
balun 
laiha.  

5. Informasaun 3ba 3patrimoniu 
partidu  

Informasaun ba 
patrimoniu kompletu 
maibe 3la- 3tuir 3modelu 
C NE  

  Informasaun ba 
patrimoniu 3kompletu 
maibe la- 3tuir 3modelu 
CNE 

  

6. Transparensia movimentu 
osan 3(nota 3bankaria 3no 3iha 
kaixa partidu) 

Transparensia 
movimentu osan los. 

  Transparensia 
movimentu osan los. 

  

7. • Rekonsiliasaun 3entre 3nota 
bankaria no kaixa partidu 

• Diskrepansia numérica  

R ekonsilia entre 
nota bankaria no 
kaixa partidu. 

Iha 
diskrepansia 
numérica 
konaba 
atividade 
desporto ba 
aniversariu 
partidu 

• Rekonsilia 3entre 3nota 
bankaria 3no 3kaixa 
partidu 

• Laiha diskrepansia 
numérica  

  

8. Sede partidu Sede partidu iha  Sede partidu iha   

9. Dever 3de 3Colaboração 3: 
Meios komunikasaun 
(telefone/korespondensia), 
kupri ba ejijensia 
klarifikasaun, no 
kooperasaun. 

Komunika ho telefone 
ba sede, sira simu no 
sira koopera ho ekipa 
auditoria diak. 
Kumpri 3tuir 3ejijensia 
sira ne’ebé ekipa 
husu 

  Komunika ho 
telefone ba sede, sira 
simu 3no 3sira 3koopera 
ho ekipa auditoria 
diak 
Kumpri 3tuir 3ejijensia 
sira ne’ebé ekipa 
husu 

  

10. Apresentasaun relatoriu 
prestasaun kontas tuir 
tempo legal  

Partidu aprezenta kontas 
tuir horariu. 

 Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

  



 
 
 Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1771 

c.   FRETILIN 

1 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 2009 0 2 SEMESTRE : JULLU –0

NOVEMBRU 2009 
Observasaun Observasaun 

Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria  Nú. 4363837 10 001 

(BNU) 
4363837 10 002 (BNU) 
4363837 10 003 
(BNU),  ho naran 
partidu 

 Nú. 4363837 10 001 
(BNU) 
4363837 10 002 (BNU) 
4363837 10 003 
(BNU),  ho naran 
partidu 

  

2. Organizasaun okontabilístika 
(modelu oprestasaun okontas 
tuan) 

Tuir modelu formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé legaliza ho 
asinatura oresponsabel 
partidu. 

 Tuir modelu formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé legaliza ho 
asinatura oresponsabel 
partidu. 

  

3. Analiza fontes sira tuir: lei, 
modelu formulariu 
prestasaun kontas, 
autentisidade d kumentu 
sira, ono oprosedimentu oba 
transferensia okontribuisaun 
sira 

• Tuir olei ono omodelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
tentik 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba konta 
bankaria 

 • Tuir olei ono omodelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
tentik 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 

  

4. Analiza dokumentu despeza 
sira: resibu komersiu, 
asinatura  ka  karimbu loja, 
resibu (mos ka la mos), troka 
valor tuir hakarak, tip-ex ka 
fo’er, oresibu odupla, odata 
tranzaksaun autentisidade 
d ku-mentu sira. 

• Asinatura ka karimbu 
loja kompletu  

• Fotokopia resibu mos 
hotu no laiha resibu 
dupla 

• Valor iha dokumentu 
sira otentik 

• Tip-ex laiha no data 
tranzaksaun 
kompletu 

Resibu 
komersiu ola-
kompletu 
(kartaun 
telemovel). 

• Resibu komersiu 
kompletu 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu  

• Fotokopia resibu 
mos ohotu ono olaiha 
resibu dupla 

• Valor iha dokumentu 
sira otentik 

• Tip-ex laiha no data 
tranzaksaun 
kompletu 

  

5. Informasaun oba opatrimoniu 
partidu  

Informasaun ba 
patrimoniu kompletu no 
tuir modelu CNE 

 Informasaun ba 
patrimoniu kompletu 
no tuir modelu CNE 

  

6. Transparensia movimentu 
san (nota bankaria no iha 

kaixa partidu) 

Transparensia 
movimentu osan los. 

 Transparensia 
movimentu osan los. 

  

7. • Rekonsiliasaun entre nota 
bankaria no kaixa partidu 

• Diskrepansia numérica  

• Rekonsilia entre nota 
bankaria ono okaixa 
partidu 

• Laiha diskrepansia 
numérica  

 • Rekonsilia entre 
nota obankaria ono 
kaixa partidu 

• Laiha odiskrepansia 
numérica  

  

8. Sede partidu Sede partidu iha  Sede partidu iha   

9. Dever ode oColaboração o: 
Meios komunikasaun 
(telefone/korespondensia), 
kupri ba ejijensia 
klarifikasaun, no 

Komunika oho otelefone 
ba sede, sira simu no 
sira k pera ho ekipa 
auditoria diak 
Kumpri otuir oejijensia 

 Komunika ho telefone 
ba sede, sira simu no 
sira k pera ho ekipa 
auditoria diak 
Kumpri otuir oejijensia 

  

10. Apresentasaun relatoriu 
prestasaun kontas tuir tempo 
legal  

Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

 Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

  



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1772 

d.   KOTA 

1 SEMESTRE : JANEIRU – 0

JUNI 2009 
2 SEMESTRE : JULLU – NOVEMBRU 0

2009 
Observasaun Observasaun 

Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria    Nú. 5555288.10.1  

(BNU),  ho naran 
partidu 

  

2. Organizasaun okontabilístika 
(modelu oprestasaun okontas 
tuan) 

    La-tuir modelu 
formulariu 
prestasaun okontas  
ne’ebé legaliza ho 
asinatura 
responsabel 
partidu.  

3. Analiza fontes sira tuir: lei, 
modelu formulariu 
prestasaun kontas, 
autentisidade d kumentu 
sira, ono oprosedimentu oba 
transferensia okontribuisaun 
sira 

   • Fontes sira tuir lei  
• Dokumentu sira 

tentik 
• Prosedimentu 

transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes partidu 
maka subvensaun 
públiku deit. 

La-tuir modelu 
formulariu 
prestasaun 
kontas.  

4. Analiza dokumentu despeza 
sira: resibu komersiu, 
asinatura  ka  karimbu loja, 
resibu (mos ka la mos), troka 
valor tuir hakarak, tip-ex ka 
fo’er, oresibu odupla, odata 
tranzaksaun autentisidade 
d ku-mentu sira. 

  • Fotokopia resibu 
mos hotu no resibu 
dupla laiha. 

• Valor iha dokumentu 
sira otentik 

• Tip-ex laiha no data 
tranzaksaun 
kompletu. 

• Resibu komersiu 
balun laiha 

• Asinatura 
ka karimbu loja la-
kompletu.  

5. Informasaun oba opatrimoniu 
partidu  

    Informasaun 
konaba patrimoniu 
la-iha.  

6. Transparensia movimentu 
san (nota bankaria no iha 

kaixa partidu) 

   Transparensia 
movimentu osan los. 

  

7. • R ekonsiliasaun entre nota 
bankaria no kaixa partidu 

• Diskrepansia numérica  

  R ekonsilia entre nota 
bankaria ono okaixa 
partidu. 

P artidu iha 
diskrepansia 
numérica entre 
relatoriu no 
d kumentu sira.  

8. Sede partidu    Sede partidu la-iha  

9. Dever ode oColaboração o: 
Meios komunikasaun 
(telefone/korespondensia), 
kupri ba ejijensia 
klarifikasaun, no 
k perasaun. 

   Komunika ho telefone 
ba sede, sira simu no 
sira k pera ho ekipa 
auditoria diak 
Kumpri otuir oejijensia 
sira ne’ebé ekipa 
husu. 

  

10. Apresentasaun relatoriu 
prestasaun kontas tuir tempo 
legal  

   Partidu aprezenta 
kontas la-tuir  horariu 
tanba subvensaun 

  



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1773 

e.   PD 

1 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 0

2009 
2 SEMESTRE : JULLU – 0

NOVEMBRU 2009 
Observasaun Observasaun 

Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria  Nú. 1011187457030  

(ANZ),  ho naran 
partidu 

 Nú. 1011187457030  
(ANZ),  ho naran 
partidu 

  

2. Organizasaun kontabilístika 
(modelu prestasaun kontas 
tuan) 

Tuir modelu 
formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé olegaliza oho 
asinatura 
responsabel partidu. 

 Tuir modelu 
formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé olegaliza oho 
asinatura 
responsabel partidu. 

  

3. Analiza fontes sira tuir: lei, 
modelu formulariu 
prestasaun kontas, 
autentisidade d kumentu 
sira, ono oprosedimentu oba 
transferensia okontribuisaun 
sira 

•  Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

•  Dokumentu sira 
tentik 

•  Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes 
partidu maka 
Subvensaun 
públiku. 

Funan banku 
la-hakerek 
nu'udar 
reseita. 

• Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
tentik 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes 
partidu maka 
subvensaun 
públiku. 

  

4. Analiza dokumentu despeza 
sira: resibu komersiu, 
asinatura  ka  karimbu loja, 
resibu o(mos oka ola omos), 
troka valor tuir hakarak, tip-
ex oka ofo’er, resibu dupla, 
data tranzaksaun 
autentisidade d ku-mentu 
sira. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia oresibu 
mos hotu no 
resibu dupla laiha. 

• Valor iha 
d kumentu sira 
tentik 

• Tip-ex olaiha ono 
data otranzaksaun 
kompletu 

•Resibu 
komersiu 
balun laiha 

•Ledger fee la-
hakerek 
nu’udar 
despeza. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia oresibu 
mos hotu no 
resibu dupla laiha. 

• Valor iha 
d kumentu sira 
tentik 

• Tip-ex olaiha ono 
data otranzaksaun 
kompletu 

Resibu 
komersiu 
balun laiha.  

5. Informasaun ba patrimoniu 
partidu  

Informasaun ba 
patrimoniu kompletu 
no tuir modelu CNE 

 Informasaun ba 
patrimoniu kompletu 
no tuir modelu CNE 

  

6. Transparensia omovimentu 
san (nota bankaria no iha 

kaixa partidu) 

Transparensia 
movimentu osan los. 

 Transparensia 
movimentu osan los. 

  

7. • Rekonsiliasaun entre nota 
bankaria no kaixa partidu 

• Diskrepansia numérica  

Rekonsilia entre 
nota obankaria ono 
kaixa partidu. 

Partidu iha 
diskrepansia 
numérica 
entre 
relatoriu ono 
d kumentu 
sira. 

Rekonsilia entre 
nota obankaria ono 
kaixa partidu. 

Partidu iha 
diskrepansia 
numérica 
entre relatoriu 
no dokumentu 
sira.  

8. Sede partidu Sede partidu iha  Sede partidu iha   

9. Dever ode oColaboração o: oKomunika ho o Komunika ho o  9. Dever de Colaboração : Meios 
komunikasaun 
(telefone/korespondensia), 
kupri ba ejijensia klarifikasaun, 
no k perasaun. 

Komunika oho otelefone 
ba sede, sira simu no 
sira k pera ho ekipa 
auditoria diak 
Kumpri tuir ejijensia sira 
ne’ebé ekipa husu. 

  Komunika ho telefone 
ba sede, sira simu no 
sira k pera ho ekipa 
auditoria diak 
Kumpri otuir oejijensia 
sira ne’ebé ekipa husu. 

  

10. Apresentasaun relatoriu 
prestasaun kontas tuir tempo 
legal  

Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

  Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

  



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1774 

f.   PPT 

1 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 2009 0 2 SEMESTRE : JULLU – NOVEMBRU 0

2009 
Observasaun Observasaun 

Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria   La-hetan Subvensaun públiku 

tanba Númeru konta bankaria 
la-ho naran partidu tuir lei ezi 

Partidu hadia ona konta 
bankaria ho númeru 
5846773 – 10 – 001 
(BNU) ne’ebé ho naran 
partidu ho nune’e partidu 
bele hetan ona 
transferensia 
subvensaun públiku anu 
fiskal 2010 nia. 

  

g.  PSD 

1 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 0

2009 
2 SEMESTRE : JULLU –0

NOVEMBRU 2009 
Observasaun Observasaun 

Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria  Nú. 3036392-10-001 

(BNU),  ho naran 
partidu 

 Nú. 3036392-10-001 
(BNU),  ho naran 
partidu. 

  

2. Organizasaun kontabilístika 
(modelu prestasaun kontas 
tuan) 

Tuir modelu 
formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé olegaliza oho 
asinatura 
responsabel partidu. 

 Tuir modelu 
formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé olegaliza oho 
asinatura 
responsabel partidu. 

  

3. Analiza fontes sira tuir: lei, 
modelu formulariu 
prestasaun kontas, 
autentisidade d kumentu 
sira, ono oprosedimentu oba 
transferensia okontribuisaun 
sira 

• Tur lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
tentik 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes 
partidu maka 
subvensaun 
públiku. 

Funan obanku 
la-hakerek 
nuudar reseita 

• Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
tentik 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes 
partidu maka 
Subvensaun 
públiku. 

  

4. Analiza dokumentu despeza 
sira: resibu komersiu, 
asinatura  ka  karimbu loja, 
resibu o(mos oka ola omos), 
troka valor tuir hakarak, tip-
ex oka ofo’er, oresibu odupla, 
data tranzaksaun 
autentisidade d ku-mentu 
sira. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia oresibu 
mos hotu no 
resibu dupla laiha. 

• Valor iha 
d kumentu sira 
tentik 

• Tip-ex olaiha ono 
data otranzaksaun 
kompletu 

• Resibu 
komersiu 
barak mak 
laiha no 
atividade la 
justifika ho 
klaru 

• Ledger fee la-
hakerek 
nu’udar 
despeza. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia oresibu 
mos hotu no 
resibu dupla laiha. 

• Valor iha 
d kumentu sira 
tentik. 

• Tip-ex olaiha ono 
data otranzaksaun 
kompletu. 

Resibu 
komersiu 
balun laiha.  

5. Informasaun ba patrimoniu oInformasaun ba oInformasaun Informasaun ba oInformasaun  

• •                                                                                     



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1775 

5. Informasaun oba opatrimoniu 
partidu  

Informasaun ba 
patrimoniu kompletu. 

Informasaun 
ne’e la-tuir 
modelu CNE. 

Informasaun ba 
patrimoniu 
kompletu. 

Informasaun 
ne’e la-tuir 
modelu CNE.  

6. Transparensia movimentu 
san (nota bankaria no iha 

kaixa partidu) 

Transparensia 
movimentu osan los. 

 Transparensia 
movimentu san 
los. 

  

7. • Rekonsiliasaun entre nota 
bankaria no kaixa partidu 

• Diskrepansia numérica  

• R ekonsilia entre 
nota bankaria ono 
kaixa partidu 

• Partidu laiha 
diskrepansia 
numérica entre 
relatoriu no 
d kumentu sira.  

 •Rekonsilia entre 
nota obankaria ono 
kaixa partidu 

•Partidu laiha 
diskrepansia 
numérica entre 
relatoriu no 
d kumentu sira.  

  

8. Sede partidu Sede partidu iha  Sede partidu iha.   

9. Dever ode oColaboração o: 
Meios komunikasaun 
(telefone/korespondensia), 
kupri ba ejijensia 
klarifikasaun, no 
k perasaun. 

Komunika ho 
telefone oba osede, 
sira osimu ono osira 
k pera oho oekipa 
auditoria diak 
Kumpri tuir ejijensia 
sira one’ebé oekipa 
husu. 

 Komunika ho 
telefone oba osede, 
sira osimu ono osira 
k pera oho oekipa 
auditoria diak 
Kumpri tuir ejijensia 
sira one’ebé oekipa 
husu. 

  

10. Apresentasaun relatoriu 
prestasaun kontas tuir 
tempo legal  

Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

 Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

  

h.   PUN 

1 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 0

2009 
2 SEMESTRE : JULLU –0

NOVEMBRU 2009 
Observasaun Observasaun 

Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria  Nú. 1011160788031 

(ANZ),  ho naran 
partidu 

 Nú. 1011160788031 
(ANZ),  ho naran 
partidu 

  

2. Organizasaun okontabilístika 
(modelu prestasaun kontas 
tuan) 

Tuir modelu formulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé olegaliza oho 
asinatura responsabel 
partidu. 

 Tuir modelu 
formulariu prestasaun 
kontas  ne’ebé 
legaliza ho asinatura 
responsabel partidu. 

  

3. Analiza fontes sira tuir: lei, 
modelu formulariu 
prestasaun kontas, 
autentisidade d kumentu 
sira, ono oprosedimentu oba 
transferensia okontribuisaun 
sira 

• Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
tentik 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes partidu 
maka oSubvensaun 
públiku. 

 • Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas 

• Dokumentu sira 
tentik 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes partidu 
maka oSubvensaun 
públiku. 

  

4. Analiza dokumentu despeza • Asinatura ka Resibu • Asinatura ka R esibu  

  



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1776 

4. Analiza dokumentu despeza 
sira: resibu komersiu, 
asinatura  ka  karimbu loja, 
resibu (mos ka la mos), troka 
valor tuir hakarak, tip-ex ka 
fo’er, oresibu odupla, odata 
tranzaksaun autentisidade 
d ku-mentu sira. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia resibu 
mos hotu no resibu 
dupla laiha. 

• Valor iha 
d kumentu sira 
tentik 

• Tip-ex laiha no data 
tranzaksaun 
kompletu 

R esibu 
komersiu 
barak mak 
laiha. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia resibu 
mos hotu no resibu 
dupla laiha. 

• Valor iha 
d kumentu sira 
tentik 

• Tip-ex laiha no 
data otranzaksaun 
kompletu. 

R esibu 
komersiu 
balun laiha.  

5. Informasaun oba opatrimoniu 
partidu  

Informasaun ba 
patrimoniu okompletu 
no tuir modelu CNE 

 Informasaun ba 
patrimoniu okompletu 
no tuir modelu CNE 

  

6. Transparensia movimentu 
san (nota bankaria no iha 

kaixa partidu) 

Transparensia 
movimentu osan los. 

 Transparensia 
movimentu osan los. 

  

7. • R ekonsiliasaun entre nota 
bankaria no kaixa partidu 

• Diskrepansia numérica  

• R ekonsilia entre 
nota obankaria ono 
kaixa partidu 

• Partidu laiha 
diskrepansia 
numérica entre 
relatoriu no 
d kumentu sira.  

 • Rekonsilia entre 
nota obankaria ono 
kaixa partidu 

• Partidu laiha 
diskrepansia 
numérica entre 
relatoriu no 
d kumentu sira.  

  

8. Sede partidu Sede partidu iha  Sede partidu iha   

9. Dever ode oColaboração o: 
Meios komunikasaun 
(telefone/korespondensia), 
kupri ba ejijensia 
klarifikasaun, no 
k perasaun. 

• Komunika ho 
telefone oba osede, 
sira osimu ono osira 
k pera oho oekipa 
auditoria diak, 
maibe ekipa hasoru 
deit mak staf adm 
sira, ono ola-hasoru 
ho oteizoureiru ono 
relatoriu original iha 
prezidente nia 
liman 

• Kumpri tuir ejijensia 
sira one’ebé oekipa 
husu. 

 Komunika ho telefone 
ba sede, sira simu no 
sira k pera ho ekipa 
auditoria diak 
Kumpri otuir oejijensia 
sira one’ebé oekipa 
husu. 

  

10. Apresentasaun relatoriu 
prestasaun kontas tuir tempo 
legal  

Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

 Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

  

i.   UNDERTIM 

1 SEMESTRE : JANEIRU – JUNI 2009 0 2 SEMESTRE : JULLU – 0

NOVEMBRU 2009 
Observasaun Observasaun 

Nú. Sasukat sira 

(+) (-) (+) (-) 
1. Konta bankaria  Nú. 601-00-0022257-3

(Bank Mandiri),  ho naran 
partidu 

 Nú. 601-00-0022257-3
(Bank Mandiri),  ho 
naran partidu. 

  

2. Organizasaun 
kontabilístika o(modelu 
prestasaun kontas 
tuan) 

Tuir omodelu oformulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé legaliza ho 
asinatura responsabel 
partidu. 

 Tuir omodelu oformulariu 
prestasaun kontas  
ne’ebé legaliza ho 
asinatura responsabel 
partidu. 

  

3. Analiza fontes sira tuir: • Tuir olei ono omodelu Funan • Tuir olei ono omodelu   



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1777 

3. Analiza fontes sira tuir: lei, 
modelu formulariu 
prestasaun kontas, 
autentisidade d kumentu 
sira, ono oprosedimentu oba 
transferensia okontribuisaun 
sira 

• Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas. 

• Dokumentu sira 
tentik. 

• Prosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes partidu 
maka osubvensaun 
públiku. 

Funan 
banku la-
hakerek 
nu’udar 
reseita. 

• Tuir lei no modelu 
formulariu 
prestasaun kontas. 

• Dokumentu sira 
tentik. 

• P rosedimentu 
transferensia 
diretamente ba 
konta bankaria 
tanba fontes partidu 
maka oSubvensaun 
públiku. 

  

4. Analiza dokumentu despeza 
sira: resibu komersiu, 
asinatura  ka  karimbu loja, 
resibu (mos ka la mos), troka 
valor tuir hakarak, tip-ex ka 
fo’er, oresibu odupla, odata 
tranzaksaun autentisidade 
d ku-mentu sira. 

• Asinatura ka 
karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia resibu 
mos hotu no resibu 
dupla laiha. 

• Valor iha 
d kumentu sira 
tentik 

• Tip-ex laiha no data 
tranzaksaun 
kompletu. 

R esibu 
komersiu 
barak laiha. 

• A sinatura ka 
karimbu loja 
kompletu. 

• Fotokopia resibu 
mos hotu no resibu 
dupla laiha. 

• Valor iha 
d kumentu sira 
tentik 

• Tip-ex laiha no data 
tranzaksaun 
kompletu 

R esibu 
komersiu 
balun 
laiha. 
  

5. Informasaun oba opatrimoniu 
partidu  

Informasaun ba 
patrimoniu kompletu 
no tuir modelu CNE 

 Informasaun ba 
patrimoniu okompletu 
no tuir modelu CNE 

  

6. Transparensia movimentu 
san (nota bankaria no iha 

kaixa partidu) 

Transparensia 
movimentu osan los. 

 Transparensia 
movimentu osan los. 

  

7. • Rekonsiliasaun entre nota 
bankaria no kaixa partidu 

• Diskrepansia numérica  

• Rekonsilia entre 
nota obankaria ono 
kaixa partidu 

• Partidu iha 
diskrepansia 
numérica entre 
relatoriu no 
d kumentu sira liuliu 
saldo final. 

 • R ekonsilia entre 
nota obankaria ono 
kaixa partidu 

• P artidu laiha 
diskrepansia 
numérica entre 
relatoriu no 
d kumentu sira.  

  

8. Sede partidu Sede partidu iha  Sede partidu iha   

9. Dever ode oColaboração o: 
Meios komunikasaun 
(telefone/korespondensia), 
kupri ba ejijensia 
klarifikasaun, no 
k perasaun. 

Komunika ho telefone 
ba sede, sira simu no 
sira k pera ho ekipa 
auditoria diak, 
Kumpri otuir oejijensia 
sira ne’ebé ekipa 
husu. 

 Komunika ho telefone 
ba sede, sira simu no 
sira k pera ho ekipa 
auditoria diak 
Kumpri otuir oejijensia 
sira ne’ebé ekipa 
husu. 

  

10. Apresentasaun relatoriu 
prestasaun kontas tuir tempo 
legal  

Partidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

 P artidu aprezenta 
kontas tuir horariu. 

  

F.   Konkluzaun no Rekomendasaun ka Ezijensia ba partidu politiku sira

CNE halo ona apresiasaun no aprovasaun ba kontas partidu sira ne'ebé hetan asentu iha Parlamentu Nasional ba subvensaun
públiku ne'ebé integradu iha orsamentu CNE. Tuir mai sei hatuur ninia konkluzaun no ne'e kobre buat sira ne'ebé partidu politiku 
sira halo tuir ona ( pontus positivus) no buat sira ne'ebé sai nu'udar ezijensia no rekomendasaun ba partidu politiku sira atu halo
tuir hodi bele kumpri dever sira ne'ebé lei hatuur.



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1778 

1. ASDT:  Em jeral partidu kumpri tuir sasukat sira ne'ebé temi
iha leten maibe resibu komersiu balun laiha (la tuir Lei Nú 
6/2008 art 3º no art. 12º no Resolução CNE Nú.3/2008,
art.11º no art. 13º ) no mos la-rekonsilia entre nota bankaria
no kaixa partidu (la tuir Resolução CNE Nú.3/2008, art.13º
pontu 4). Hodi nune'e husu ba ekipa fiskalizasaun partidu
hodi haree no aprova relatoriu orsamentu partidu antes
haruka mai CNE no eziji ba partidu atu organiza sira nia
resibu ho diak tanba resibu komerciu balun la justifika 
montante osan ezekutadu. No mos rekomenda ba partidu
atu rekruta no haknaar  pesoal apoiu finansa ka teizoureiru/
a, ho estatutu permanente iha partidu hodi bele asegura
matenek jestaun finanseira nian ne'ebé sira hetan liu hosi
involvimentu sira nia aan no hetan liu hosi treinamentu 
sira mak CNE fasilita.

2.   CNRT: Partidu organiza tuir barrometer 10 ne'ebé CNE
prepara, maibe organizasaun kontabilístika ne'e la-tuir
modelu formulariu prestasaun kontas  ne'ebé legaliza ho 
asinatura responsabel partidu (la-tuir Lei Nú 3/2004 art 25º
no 27º, Lei Nú 6/2008 art 3º no Resolução CNE Nú.3.2008 
art.10º) no resibu komersoiu balun laiha (la tuir Lei Nú 6/
2008 art 3º no art. 12º no Resolução CNE Nú.3/2008, art.11º
no art. 13º ). Ho nune'e partidu iha orbrigasaun atu halo tuir
modelu formulariu ne'ebé preparadu hosi CNE no partidu
iha dever atu organiza sira nia resibu ho diak tanba resibu
komersiu balun la justifika montante osan ezekutadu no 
resibu sira hosi distritu tenki iha.  Rekomenda ba ekipa
fiskalizasaun partidu atu avalia no aprova relatoriu
orsamentu partidu antes haruka mai CNE.

3.  FRETILIN : Iha 1º semestre resibu komersiu balun la-
kompletu (kartaun telemovel) maibe iha 2º semestre, partidu
prenxe hotu no banati tuir barrometer sira no laiha errors
ruma. Ho nune'e husu atu mantein organiza kontabilístika
ne'ebé iha ona.

4.   KOTA: Partidu prenxe ona barrometer 10 hirak ne'ebé temi
iha leten maibe ekipa observa katak modelu formulariu
prestasaun kontas ne'ebé preparadu hosi CNE partidu la 
prenxe (la tuir Lei Nú 3/2004 art 25º no 27º, Lei Nú 6/2008 art
3º no Resolução CNE Nú.3.2008 art.10º; resibu komersiu
balun laiha  ka la kompletu no asinatura ka karimbu loja
mos la-kompletu (la tuir Lei Nú 6/2008 art 3º no art. 12º no
Resolução CNE Nú.3/2008, art.11º no art. 13º ); informasaun
konaba patrimoniu mos la-iha Lei Nú 3/2004 art 27º pontu 
b, Lei Nú 6/2008 art 3º), no ikus liu maka sede partidu la-iha
(la tuir Resolução CNE Nú.3/2008, art.3º pontu 3). Ho nune'e:

� Harii Komisaun Fiskalizasaun iha partidu. Se iha ona, tenki
aplika máximu, liuliu atu kontrola orsamentu iha partidu no
atu avalia no aprova relatoriu orsamentu partidu antes
haruka mai CNE.

� Rekomenda atu fó koñesimentu klean ba membru sira konaba
prosedimentu ezekusaun osan nian.

� Partidu  iha dever atu organza resibu sira ho diak tanba
resibu komerciu balun la justifika montante osan ezekutadu
no utiliza formulariu prestasaun kontas ne'ebé CNE prepara 
hodi uniformiza modelu aprezentasaun kontas no fasilita 

servisu auditoria no presta mos riku soin ka patrimoniu 
partidu nian.

� Husu ba pesoal apoiu finansa ka teizoureiru/a atu rekopera
ativu ho ekipa hodi formaliza relatoriu partidu nian tuir
formulariu prestasaun kontas ne'ebé CNE prepara. 

5.   PD :  Bazeia ba relatoriu ne'ebé partidu hato'o mai CNE,
ekipa auditoria apresia katak em jeral partidu organiza tuir
sasukat 10 ne'ebé CNE prepara maibe iha failansu hirak
mak partidu la-prenxe hanesan resibu komersiu balun laiha
(la tuir Lei Nú 6/2008 art 3º no art. 12º no Resolução CNE 
Nú.3/2008, art.11º no art. 13º ), iha diskrepansia numérica
entre relatoriu no dokumentu sira (la tuir Resolução CNE
Nú.3/2008, art.13º pontu 4). Hodi nune'e partidu iha dever
atu organiza  resibu sira  ho diak tanba resibu komersiu 
balun la justifika montante osan ezekutadu no resibu sira
hosi distritu tenki iha.  Rekomenda ba ekipa fiskalizasaun
partidu atu avalia no aprova relatoriu orsamentu partidu
antes haruka mai CNE. 

6.   PPT : Iha anu fiscal 2009 partidu hetan kanselamentu ba
subvensaun públiku tanba konta bankaria sei uza naran
pesoal (la tuir Lei Nú 6/2008 art. 16º pontu 1, Resolução
CNE Nú.3/2008, art.6º pontu 6 no 8, art.12º pontu 1, no Guia
Auditoria CNE) no iha anu fiskal 2010 1º semestre partidu
hetan ona subvensaun públiku tanba partidu prenxe ona
konta bankaria ho naran partidu politiku, no ema na'in tolu,
sidadaun Timorenses ne'ebé asina ba konta bankaria ne'e.

7.   PSD : Em jeral partidu kumpri tuir sasukat sira ne'ebé temi
iha leten maibe resibu komersiu balun laiha (la tuir Lei Nú 
6/2008 art 3ºno art. 12º no Resolução CNE Nú.3/2008, art.11º
no art. 13º ) no mos la-tuir modelu formulariu prestasaun 
kontas ne'ebé preparadu hosi CNE (la tuir Lei Nú 3/2004 art
25º no 27º, Lei Nú 6/2008 art 3º  no Resolução CNE Nú.
3.2008 art.10º). Hodi nune'e husu ba ekipa fiskalizasaun 
hodi haree no aprova relatoriu orsamentu partidu antes
haruka mai CNE no ezize ba partidu atu organiza sira nia
resibu ho diak tanba resibu komerciu balun la justifika 
montante osan ezekutadu no prenxe tuir modelu formulriu 
ne'ebé iha. No mos rekomenda ba partidu atu rekruta no
haknaar  pesoal apoiu finansa ka teizoureiru/a, ho estatutu
permanente iha partidu hodi bele asegura matenek jestaun
finanseira nian ne'ebé sira hetan liu hosi involvimentu sira 
nia aan no hetan liu hosi treinamentu sira mak CNE fasilita. 

8.    PUN : Bazeia ba relatoriu 1º no 2º semestre anu fiscal 2009
ne'ebé partidu hato'o mai CNE, ekipa auditoria apresia katak
em jeral partidu organiza ninia kontabilistika tuir sasukat
10 ne'ebé temi iha leten maibe iha failansu hirak hanesan
partidu la-prenxe hanesan resibu komersiu balun laiha (la
tuir Lei Nú 6/2008 art 3º no art. 12º no Resolução CNE
Nú.3/2008, art.11º no art. 13º . Hodi nune'e partidu iha dever
atu organiza  resibu sira  ho diak tanba resibu komersiu 
balun la justifika montante osan ezekutadu no resibu sira
hosi distritu tenki iha.  Rekomenda ba ekipa fiskalizasaun
partidu atu avalia no aprova relatoriu orsamentu partidu
antes haruka mai CNE. 

9.   UNDERTIM : Em jeral partidu organiza ninia kontabilistika
tuir sasukat 10 ne'ebé temi iha leten maibe iha failansu hirak



 
 

Jornal da República

Sexta-Feira, 23  de Julho de 2010Série II, N.° 24 Página  1779 

hanesan partidu la-prenxe hanesan resibu komersiu barak 
laiha (la tuir Lei Nú 6/2008 art 3º no art. 12º no Resolução
CNE Nú.3/2008, art.11º no art. 13º . Hodi nune'e partidu iha
dever atu organiza  resibu sira  ho diak tanba resibu
komersiu balun la justifika montante osan ezekutadu no 
resibu sira hosi distritu tenki iha.  Rekomenda ba ekipa
fiskalizasaun partidu atu avalia no aprova relatoriu 
orsamentu partidu antes haruka mai CNE.

Dili, 12 Jullu 2010

CNE, 

DR. Faustino Cardos Gomes,MSi.
Prezidente


